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PROTOKOLLI

pgn zBATtMtN E MARnrvrsHJES sE BAsHxEpuNtMtr xrRxrMoR-
SHKENCOR DHE ARTISTIK MIDIS AKADEvIISE SE SHKENCnve Te

SHQIPENISE OHE AKADEMIST sE SHKENcAVE DHE rE nnrrvr rE
xosovEs

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovrbs (nd vazhdim:
ASHAK) dhe Akademia e Shkencave e Shqip6risd (n6 vazhdim: ASHSH),
n6 zbatim te Marrdveshjes s6 bashkdpunimit kdrkimor-shkencor dhe
artistik td vitit 2000, pdr vitet 2011-2013^; rand dakord td zhvillojnd kdto
veprimtari td pdrbashkdta:

1. Q6shtje td standardizimit tE shqipes dhe tE terminologjisd -
veprimtari e K6shill it Nd6rakademik. Bashkdpunim i vazhdueshrim
midis ASHAK (SGJL ) dhe -ASHSH (SSHSHA,IGJL - aSA);

2, Botimi i Hartfls arkeologjike, II. Projekt i pdrbashkdt i ASHAK
(Muzeut td Kosov6s) dhe ASHSH (SSHSHA, lA - OSA) ,2011;

3. Botimi i librit "Mbrojtja e pem6ve dhe hardhis6", ASHSH
(SSHN) dhe ASHAK (SSHN), 2012;

4. Fjalor pdrkufizues i termave te informatikds (Anglisht
Shqip). Hartimi dhe botimi i Fjalorit. Projekt i p6rbashkdt i ASHAK (SGJL)
dhe ASHSH (SSHNT; IGJL QSA, Fakulteti i teknologjive te
Informacionit, Qendra e Teknologjive td Informacionit - UPT) , 2011 e nd
vazhdim;

5. Fjalor shpjegues p6r mjedisin, ASHSH (,SSHNT,QSA) dhe
ASHAK (SGJL),201 1 e ne vazhdim;

6. Konferencdi shkencore "Bashkdpunimi ekonomik Shqipdri-
Kosovd nE kuadrin e integrimeve rajonale e mE gjer6", ASHSH dhe
ASHAK. Tiran6 ,201|; 1,

7. Konferencd shkencore: "Studime albanistike", ASHAK (SGJL)
nd bashkdpunim me ASHSH (SSHSHA, QSA), Prishtin e 2U7

8. "Konferencd Shkencore e Algjebrds dhe ; Analizds
Funksionale" organizuar nga Universiteti "Aleksanddr Xhuvani" i
Elbasanit, ASHSH (SSHNT) dhe ASHAK (SSHN), Elbasan, 2012: \

L Konferencd shkencore "Lettirsia pas diktaturiis", ASHAK
(SGJL) dhe -ASHSH (SSHSHA,QSA) Tirand 2013;

10. Konferencat shkencore nd kuaddr td 1O0-vjetorit td Pavardsisd:
"PavarEsia e Shqip6ris6 dhe Kosova 100 vjet pas" ASHAK (SSHSH
dhe f HK) dhe ASHSH (SSHSHA, QSA), Tiran6i, Prishtind2012;

11. Tryezd shkencore "Piir kritik6n letrare", ASHAK (SGJL) nd
bashkdpunim me ASHSH (ssHSHA, QSA), Tirand 2011-2013;

12. Sesion shkencor "shqipja dhe gjuhdt e Ballkani" ASHAK
(SGJL) dhe -ASHSH (SSHSHA,QSA), Pishtind 2011;
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13. Sesion shkencor "Gjendja e krit ik6s muzikore nddr
shqiptarii", ASHAK (SA) dhe ASHSH, Prishtind 2012;- 

14. Projekti: "Klima dhe parametrat projektues per qytetet
kryesore te Kosoviis dhe td Shqipiirisii", ASHAK (SSHN) nE
bashkdpunim me ASHSH (SSHNT, INEUM - UPT), 2011e nd vazhdim-;

15. projekt "lnventarizimi i virozave dhe sh6ndet6simi i materialit
mbjell6s td specieve frutore dhe vreshtave nt! Kosovti dhe Shqiptiri"
ASHSH (SSHNT; FSHN - UT; UBT) dhe ASHAK (SSHN), 2011 e n6
vazhdim;

16. Ekspeditd e p6rbashk6t p6r mbledhjen e l6nd6s folklorike,
etnologjike gjuhdsore nE trevat e paeksploruara sa duhet. ASHAK
(lAP-i) One ASHSH (SSHSHA, QSA), 2011e ne vazhdim;

17. Promovime veprash shkencore, ASHAK dhe ASHSH , 2011 e
ne vazhdim;

18. Shk6mbime reciproke tE periodikdve dhe botimeve
shkencore, ASHAK dhe ASHSH 2011 e n6 vazhdim;

19. Ligjdrata tE nd6rsjella tE akademiktive, ASHAK
2011 e nd vazhdim.

dhe ASHSH,

p6r secipin prej veprimtarive td mdsipdrme do t6 hartohen programe
t6 posagme pune td miratuara nga organet p6rkat6se te institucioneve
bashk6punuese.

p6r t6 ndjekur ecurind e realizimit td veprimtarive td parashikuara nti
ket6 protokoll, perfaqtisues tE dy paldve do td takohen td paktdn njd her6
n6 vit. Vendi dhe data e takimit do td caktohen me korrespondencd.

Ky Protokoll mund te ndryshohet me miratimin e td dy pal6ve, ne
var6si t6 prioriteteve td koh6s dhe td sigurimit tE burimeve financiare.

Protokolli 6shtd i vlefshdm
nEnshkrimit.

Ndnshkruar nb Prishtind,
pErmbajtje dhe vlerd td njdjt6.

PER AKADEMINE T SHKENCAVE
TE SHOIPERISE

pdr njd periudhd dyvjegare qd nga data e

md 30 maj 2011, nd dY koPje, me

PER AKADEMINE T SHKENCAVE
DHE TE ARTEVE TE KOSOVES

NdnkryetariZ6venddskryetari

7frTfu-
Akadernik-Muzafe Akademik Hivzi lslami
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Dt, 14 G sol 3
PER ZBATIMIN E MARREVESHJES SE BASHKEPUNIMIT KERRIfiST!XE

SHKENCOR DHE ARTISTIK NDERMJET AKADEMISE SE SHKENCAVETE
SHQIPERISE DHE AKADEMISE SE SHKENCAVE DHE TE ARTEVE TE

KOSOVES

Akademia e Shkencave e Shqiperisd (nd vazhdim: ASHSH) dhe Akademia
e Shkencave dhe e Arteve e Kosovds (ne vazhdim: ASHAK) nd zbatim te
Marrdveshjes s€ Bashkepunimit Kdrkimor-shkencor dhe Artistik te vitit 2000,
pdr vitet 2013-2015, ran€ dakord te zhvillojnd kdto veprimtari td p€rbashkdta:

1. Q*shtie rc standardizimit tE s.hgipes dhe tE terminotogjisl
veprimtari e Kflshillit Nddrakademik te gjuhils shqipe. Bashkepunim i
vazhduesh€m midis ASHAK (SGJL) dhe -ASHSH (SSHSHA, tcJL - eSA);

2. Konferenc€ shkencore nddrkombrbtare F, S. Noli - gjeniu i kuttur*s
shqiptare tE shekullit XX (Me rastin e S0-vjetorit te vdekjes) - Tirand, 2015;

3. Konferenc6 shkencore pflr studimet albanologjike, ASHAK (SGJL)
nd bashkdpunim me ASHSH (SSHSHA, QSA), Prishtind 20i4;

4. Konferencd shkencore Lufta e ParE Botflrore 1914 dhe gilshtja
shqiptare, ASHAK (SSHSH, IHP) ne bashkepunim me ASHSH, Prishtind 2014:

5. Tryezd shkencore Arkeologjia nE trojet shqiptare-sfidat dhe
mund6stfe, ASHAK-ASHSH, Prishtin6 2014',

6. Projekt: Klima dhe parametrat projektues p6r qytetet kryesore
fd Kosovfls dhe tE Shqipirisil, ASHAK (SSHN) dhe ASHSH (SSHNT, INEUM
- UPT), 2013 e n€ vazhdim;

7. Hartimi i monografis€ .Prodhimi cililsor i fidan$ve tE pem$ve frutore,
hardhisE, ullirit dhe agrumeve" bazuar n€ studimin e Projeklit. "lnventarizimi
i virozave dhe shflndetflsimi i materialit mhjeltds td specieve frutore dhe
vreshtave nE Kosovd dhe Shqipflri" (2009 - 2013) ASHSH (SSHNT; FSHN -
UT; UBT; QTTB, Vlor6, MBUMK) dhe ASHAK (SShN), 2013 e n€ vazhdim.
(Botimi do t€ realizohet nga ASHSH).

8. Promovime veprash shkencore, ASHAK dhe ASHSH , 2013 e n6
vazhdim;

9. Shkdmbime reciproke te periodik6ve dhe botimeve shkencore,
ASHAK dhe ASHSH, 2013 e nd vazhdim;

10. Ligjerata td nddrsjella td akademik6ve, ASHAK dhe ASHSH, 2013 e
nd vazhdim.



P€r secilen prej veprimtarive t6 m€sip€rme do t6 hartohen programe t€
posagme pune te miratuara nga organet p€rkat€se te institucioneve
bashk€punuese.

P€r te ndjekur ecurin€ e realizimit te veprimtarive tE parashikuara nd kdt6
Protokoll, pdrfaq€sues te dy palOve do t€ takohen te pakten nj€ her€ n€ vit.
Vendi dhe data e takimit do t€ caktohen me korrespondenc€.

Ky Protokoll mund te ndryshohet me miratimin e t€ dy pal€ve, nE var€si t€
prioriteteve td koh€s dhe t€ sigurimit td burimeve.financiare.

Protokolli eshtd i vlefsh€m per nje periudh€ dyvjegare qe nga data e
ndnshkrimit.

N6nshkruar nE Tiran6, mr3 13 qersh or 2013, nO dy kopje, me permbajtje
dhe vlere te njejte.

PER AKADEMINE E SHKENCAVE
TE SHOIPERISE

PER AKADEMINE E SHKENCAVE DHE TE
ARTEVE TE KOSOVES

AKADEMIK ISUF KRASNIQISALVATORJIUSHATI
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Tiran6, me 13 qershor 2013


